
12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 1/8

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE ORIXIMINÁ/PA
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023
PROCESSO LICITATÓRIO PE-014-

FMAS/2023
Às 09:10:01 horas do dia 07 de Dezembro de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: aquisição de uma Embarcação
tipo Lancha Náutica na cor branca, com motor de popa instalado 60 HP de 4 tempos, partida elétrica e injeção eletrônica, acoplado a lancha de alumínio
totalmente soldada em Chapas com durabilidade e segurança, luzes de navegação, bomba de porão automática, piso antiderrapante em alumínio xadrez,
Tipo de combustível: Gasolina Pura, com kit de direção já instalado a embarcação, capota náutica, estrutura tubular em alumínio, lonada, 6 metros de
comprimento, 1.60 metro de largura, Chapa de 2mm, Totalmente soldado para 5 pessoas: 2 x poltronas, 3 x estofamentos, Comando único, Tanque 80 L,
Caixa térmica, Abertura castelo de proa, Popa lavada, Porta malas, Kit direção mecânico, Luzes de B/B, Mastro, Painel elétrico 4 botões, Chave geral 1
bateria 60 amp, Escada de popa. Para suprir as demandas dos serviços desenvolvidos pelo Cadastro Único, possibilitando a melhoria das condições de
atendimento e ampliação do acesso aos serviços e o aprimoramento da gestão, em consonância de quantidades e especificações constantes no Anexo I do
Instrumento Convocatório.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ;
subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido
processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-03 Microempresa

A & C NAVEGACAO E CONSTRUCAO LTDA 83.354.670/0001-33 Microempresa

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-07 Microempresa

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-83 Microempresa

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL LTDA 22.918.412/0001-48 Microempresa

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-14 Microempresa

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

20235 W C SOUSA LTDA 20031234000103 MOTOR
HIDEA/EMBARCAÇÃO
CONFORME PROJETO

MODELO DO MOTOR HD60EFI-
FFEL-T/EMBARCAÇÃO
FABRICAÇÃO PROPRIA

R$
120.000,00

Classificada --

77426 A & C NAVEGACAO E
CONSTRUCAO LTDA

83354670000133 PRÓPRIA EMBARCAÇÃO TIPO LANCHA
NÁUTICA

R$
280.000,00

Classificada --



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 2/8

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

23979 MAQUINAS E MOTORES
ALMEIDA E LIMA LTDA

10662762000107 SUZUKI TURBO NAUTICA R$
110.490,00

Classificada --

71787 N.FJ E D CONSTRUCAO
DE EMBARCACOES LTDA

35013623000183 PROPRIA PROPRIO R$
200.000,00

Classificada --

25294 GUAHYBA
CONSULTORIA E
ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22918412000148 IV/HIDEA IV ORIX R$
115.000,00

Classificada --

63476 D. F. FERREIRA
COMERCIO E SERVICOS
LTDA

17547400000114 MARCA PRÓPRIA TAPAJÓS 600 / MOTOR:
MERCURY – 60 ELPT EFI 4STK

R$
150.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

A & C NAVEGACAO E CONSTRUCAO LTDA 83.354.670/0001-
33

R$ 280.000,00 05/12/2023
09:46:24

Fornecedor
Desclassificado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 200.000,00 05/12/2023
15:33:06

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 150.000,00 07/12/2023
00:51:15

Fornecedor Inabilitado

A & C NAVEGACAO E CONSTRUCAO LTDA 83.354.670/0001-
33

R$ 149.000,00 07/12/2023
09:25:24

Fornecedor
Desclassificado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 120.000,00 04/12/2023 22:18:11 Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 119.000,00 07/12/2023
09:24:09

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 115.000,00 06/12/2023
23:26:51

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 110.490,00 05/12/2023
14:48:38

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 110.000,00 07/12/2023
09:18:38

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 109.500,00 07/12/2023
09:19:56

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 109.300,00 07/12/2023
09:29:05

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 109.000,00 07/12/2023
09:20:46

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 108.500,00 07/12/2023
09:21:31

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 108.000,00 07/12/2023
09:17:09

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 107.900,00 07/12/2023
09:22:07

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 105.000,00 07/12/2023
09:29:38

Fornecedor Inabilitado



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 3/8

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 102.160,00 07/12/2023
09:17:38

Fornecedor Inabilitado

MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA 10.662.762/0001-
07

R$ 102.000,00 08/12/2023
10:29:34

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 102.000,00 07/12/2023
09:17:51

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 101.999,99 07/12/2023
09:21:10

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 101.999,98 07/12/2023
09:21:49

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 101.999,97 07/12/2023
09:22:05

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 101.999,96 07/12/2023
09:22:27

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 101.999,95 07/12/2023
09:22:58

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 101.950,00 07/12/2023
09:31:00

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 101.001,00 07/12/2023
09:27:46

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 101.000,00 07/12/2023
09:23:14

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 100.999,99 07/12/2023
09:26:36

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 100.999,98 07/12/2023
09:28:04

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 100.999,97 07/12/2023
09:28:27

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 100.501,00 07/12/2023
09:29:17

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 100.500,00 07/12/2023
09:28:54

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 100.000,00 07/12/2023
09:31:37

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 99.500,00 07/12/2023
09:31:21

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 99.000,00 07/12/2023
09:31:29

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 98.999,99 07/12/2023
09:32:38

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 98.999,80 07/12/2023
09:32:48

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 98.900,00 07/12/2023
09:33:04

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 98.899,99 07/12/2023
09:33:23

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 98.899,98 07/12/2023
09:33:38

Fornecedor Inabilitado



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 4/8

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 98.500,00 07/12/2023
09:34:03

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 98.000,00 07/12/2023
09:33:42

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 97.900,00 07/12/2023
09:34:23

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 97.000,00 07/12/2023
09:33:56

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 96.500,00 07/12/2023
09:34:10

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 96.499,00 07/12/2023
09:35:43

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 96.200,00 07/12/2023
09:36:21

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 96.100,00 07/12/2023
09:36:05

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 96.050,00 07/12/2023
09:36:29

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 96.000,00 07/12/2023
09:35:51

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 95.999,00 07/12/2023
09:36:33

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 95.998,00 07/12/2023
09:36:42

Fornecedor Inabilitado

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17.547.400/0001-
14

R$ 95.000,00 07/12/2023
09:36:57

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 94.999,99 07/12/2023
09:37:04

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 94.500,00 07/12/2023
09:37:12

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 94.499,99 07/12/2023
09:37:20

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 94.498,00 07/12/2023
09:38:23

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 94.300,00 07/12/2023
09:38:25

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 94.000,00 07/12/2023
09:38:34

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 93.800,00 07/12/2023
09:38:43

Fornecedor Inabilitado

W C SOUSA LTDA 20.031.234/0001-
03

R$ 91.500,00 07/12/2023
09:44:06

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 91.000,00 07/12/2023
09:44:30

Fornecedor Inabilitado

GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22.918.412/0001-
48

R$ 90.500,00 07/12/2023
12:10:05

Fornecedor Inabilitado

N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35.013.623/0001-
83

R$ 85.999,00 07/12/2023
09:40:51

Fornecedor Inabilitado



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 5/8

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/12/2023
09:16:33

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/12/2023
09:16:42

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 07/12/2023
09:29:42

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:31:42. Boa sorte!

Sistema 07/12/2023
09:31:42

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 07/12/2023
09:38:54

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 07 minutos e 09 segundos.

Sistema 07/12/2023
09:39:57

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 07/12/2023
09:44:58

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 07/12/2023
09:47:00

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 07/12/2023
09:57:01

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/12/2023
09:58:13

O fornecedor N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$85.999,00.

Sistema 07/12/2023
11:02:31

Empresa: N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA - 35013623000183, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: A empresa N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA não apresentou o item 10.9.1 Alvará de
Funcionamento da sede do licitante com a devida autorização para exercer atividades pertinentes ao objeto licitado. Inabilitação
amparada pelo item 10.19 que diz: “Se a documentação de habilitação não estiver completa ou estiver incorreta ou contrariar
qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos, deverá a pregoeira considerar a proponente inabilitada, salvo as situações que
ensejarem a aplicação do disposto na Lei Complementar 123/2006;” !

Sistema 07/12/2023
11:02:31

O fornecedor GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$91.000,00.

Sistema 07/12/2023
12:05:04

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 30 minutos.

Sistema 07/12/2023
12:10:05

ITEM 1 negociado no valor de R$ 90.500,00 pelo fornecedor ID: 25294 - Data Prop.: 06/12/2023 23:26:51

Sistema 07/12/2023
12:35:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/12/2023
13:09:56

Empresa: GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL LTDA - 22918412000148, INABILITADA por descumprir as regras do
Edital, conforme despacho: A proponente GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL LTDA não cumpriu com o item 10.7,
pois a licitante se declara Microempresa, mas ao analisar seu Balanço Patrimonial observa-se RECEITA BRUTA DE VENDAS
SUPERIOR A R$360 mil conforme demonstração do referido apresentada, onde seu faturamento foi de R$ 409.179,28 o que indica
que seu enquadramento correto seria como EPP, contrariando o que prevê a lei complementar 123/2006, que rege sobre a
obrigatoriedade do arquivamento do reenquadramento empresarial. Nesse contexto, considerando que para estar habilitada e
regular perante o fisco, para participar do certame a licitante deveria apresentar toda a sua documentação como EPP, uma vez
que quanto maior seu enquadramento empresarial, maiores serão suas contribuições fiscais e que se quer houve alteração
contratual para indicar o reenquadramento. Inabilitação amparada pelo item 10.19 do Edital que diz: “Se a documentação de
habilitação não estiver completa ou estiver incorreta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos, deverão
pregoeiro considerar a proponente inabilitada, salvo as situações que ensejarem a aplicação do disposto na Lei Complementar
123/2006” e fundamentada pelo Artigo 43, parágrafo 3º, da Lei 8.666/93 que veda a inclusão posterior de documento ou
informação que deveria constar originariamente da proposta.!

Sistema 07/12/2023
13:09:56

O fornecedor W C SOUSA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$91.500,00.



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 6/8

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/12/2023
13:48:07

Empresa: W C SOUSA LTDA - 20031234000103, INABILITADA por descumprir as regras do Edital, conforme despacho: A empresa W C
SOUSA LTDA, não apresentou os itens 10.6.2 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, relativo ao domicílio ou
Sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da licitação; 10.8.1 Atestados de capacidade
técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, apresentado em papel timbrado da emitente, com CNPJ’s
distintos, comprovando que a licitante forneceu ou está fornecendo materiais compatíveis com o objeto desta licitação; 10.9.4
anexo iv – modelo de declaração de elaboração independente de proposta; 10.9.5 anexo v - carta de apresentação dos
documentos de habilitação; 10.9.6 anexo vi - modelo de declaração do inciso xxxiii do art. 7º da cf/88; 10.9.7anexo vii - modelo de
declaração de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte, tendo em vista que o instrumento
convocatório possui modelos que devem ser seguidos, podendo ainda o licitante apresentar outros modelos desde que
possuam o teor das informações mencionadas nos modelos do edital. Inabilitação amparada pelo item 10.19 do Edital que diz:
“Se a documentação de habilitação não estiver completa ou estiver incorreta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e
seus Anexos, deverão pregoeiro considerar a proponente inabilitada, salvo as situações que ensejarem a aplicação do disposto
na Lei Complementar 123/2006. !

Sistema 07/12/2023
13:48:07

O fornecedor D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$95.000,00.

Sistema 07/12/2023
13:58:21

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Sistema 07/12/2023
14:13:22

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 07/12/2023
14:27:14

Senhor arrematante, peço que anexe junto a sua proposta reenquadrada o catálogo dos produtos ofertados, que se enquadre de acordo
com o item.

Sistema 08/12/2023
10:26:53

Empresa: D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 17547400000114, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: A empresa D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA não apresentou a última alteração de seu contrato
social (Protocolo nº 20000764618 em 24/03/2022) conforme Certidão Específica Digital. E no item 10.5.9 do edital diz: “Os
documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva”. Inabilitação amparada
pelo item 10.19 que diz: “Se a documentação de habilitação não estiver completa ou estiver incorreta ou contrariar qualquer
dispositivo deste Edital e seus Anexos, deverá o pregoeiro considerar a proponente inabilitada, salvo as situações que
ensejarem a aplicação do disposto na Lei Complementar 123/2006”. !

Sistema 08/12/2023
10:26:53

O fornecedor MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$107.900,00.

Sistema 08/12/2023
10:29:08

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Sistema 08/12/2023
10:29:34

ITEM 1 negociado no valor de R$ 102.000,00 pelo fornecedor ID: 23979 - Data Prop.: 05/12/2023 14:48:38

Sistema 08/12/2023
10:44:09

O tempo de negociação está encerrado.

Pregoeiro 08/12/2023
10:49:41

Iremos analisar os documentos de habilitação

Sistema 08/12/2023
12:36:18

O fornecedor A & C NAVEGACAO E CONSTRUCAO LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$149.000,00.

Sistema 08/12/2023
12:36:18

Empresa: MAQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA - 10662762000107, INABILITADA por descumprir as regras do Edital,
conforme despacho: A empresa MÁQUINAS E MOTORES ALMEIDA E LIMA LTDA apresentou desconformidade no item 10.8.1
Atestados de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, apresentado em papel timbrado da
emitente, com CNPJ’s distintos, comprovando que a licitante forneceu ou está fornecendo materiais compatíveis com o objeto
desta licitação, a mesma apresentou (02) dois Atestado de Capacidade Técnica que não condizem com o objeto licitado, e
descumpriu com o item 10.9.1 Alvará de Funcionamento da sede do licitante com a devida autorização para exercer atividades
pertinentes ao objeto licitado. Inabilitação amparada pelo item 10.19 que diz: “Se a documentação de habilitação não estiver
completa ou estiver incorreta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos, deverá a pregoeira considerar a
proponente inabilitada, salvo as situações que ensejarem a aplicação do disposto na Lei Complementar 123/2006”.!

Sistema 08/12/2023
12:37:10

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Sistema 08/12/2023
12:52:14

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 08/12/2023
12:55:50

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 08/12/2023
12:56:09

Senhor licitante, peço que avalie a possibilidade de chegar ao valor orçado por essa administração, caso não consiga chegar ao valor de
referência sua proposta será desclassificada.



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 7/8

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 08/12/2023
13:05:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 08/12/2023
13:07:47

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 15 minutos.

Sistema 08/12/2023
13:22:50

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 08/12/2023
13:38:46

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 08/12/2023
13:48:47

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 08/12/2023
13:58:11

Fornecedor: A & C NAVEGACAO E CONSTRUCAO LTDA, com lance no valor de R$ 149.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo
motivo abaixo: A proposta encontra-se acima do valor estimado por está administração, após diversas tentativas de negociação
com a empresa licitante, não obtivemos existo, por este motivo recusamos a referida proposta.!

Sistema 08/12/2023
13:58:11

Despacho. Torna público para conhecimento dos interessados, que foi declarado FRACASSADO o aludido ITEM 1, pela ausência de
licitantes classificados na licitação.

Sistema 08/12/2023
13:58:11

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: A proposta encontra-se acima do valor estimado por está administração, após
diversas tentativas de negociação com a empresa licitante, não obtivemos existo, por este motivo recusamos a referida
proposta..

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 20235 1 W C SOUSA LTDA 20031234000103 07/12/2023
09:39:57

07/12/2023
09:44:57

Ofertou 71787 1 N.FJ E D CONSTRUCAO DE EMBARCACOES LTDA 35013623000183 07/12/2023
09:39:57

07/12/2023
09:44:57

Ofertou 25294 1 GUAHYBA CONSULTORIA E ENGENHARIA NAVAL
LTDA

22918412000148 07/12/2023
09:39:57

07/12/2023
09:44:57

Não
Ofertou

63476 1 D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA 17547400000114 07/12/2023
09:39:57

07/12/2023
09:44:57

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 07/12/2023
09:10:01

Bom dia!

Pregoeiro 07/12/2023
09:10:21

Iremos iniciar a análise das propostas

Sistema 07/12/2023
09:16:42

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 às 09:16:42

Pregoeiro 07/12/2023
10:22:10

Estamos analisando documentos de habilitação

Pregoeiro 07/12/2023
11:41:51

Estamos em analise dos documentos de habilitação

Pregoeiro 07/12/2023
12:07:22

Senhor licitante, peço que avalie a possibilidade de chegar ao valor do primeiro colocado.

Pregoeiro 07/12/2023
13:58:07

Senhor arrematante, peço que avalie a possibilidade de negociação do item



12/12/23, 08:27 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/77018/completo_relatorio_ata_final_completo_80179824067.html 8/8

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 07/12/2023
14:22:09

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa,
do dia 07/12/2023 14:26:00hs até o dia 07/12/2023 16:26:00hs para o(s) fornecedor(es):

D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 07/12/2023
14:28:50

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi LIBERADO para vencedores !

Sistema 07/12/2023
14:41:27

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2023 foi SUSPENSO.
Motivo: final de expediente . A REABERTURA será no dia 08/12/2023 08:30 (horário de Brasília), para continuação do certame.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 07/12/2023
15:09:37

O fornecedor D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_readequada_ass_e_catalogo_1701972577.pdf no proposta final.

Sistema 07/12/2023
16:26:01

O prazo para o fornecedor D. F. FERREIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 08/12/2023
08:35:37

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo nº 014/2023 foi REABERTO, para continuação do certame.
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 08/12/2023
08:36:13

Bom dia!

Pregoeiro 08/12/2023
10:29:24

Senhor licitante, peço que avalie a possibilidade de chegar ao valor orçado por essa administração, caso não consiga chegar ao valor
de referência sua proposta será desclassificada.

Sistema 08/12/2023
10:48:31

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO para vencedores !

Pregoeiro 08/12/2023
12:37:28

Senhor licitante, peço que avalie a possibilidade de chegar ao valor orçado por essa administração, caso não consiga chegar ao valor
de referência sua proposta será desclassificada.

Pregoeiro 08/12/2023
13:39:00

Senhor licitante, peço que avalie a possibilidade de chegar ao valor orçado por essa administração, caso não consiga chegar ao valor
de referência sua proposta será desclassificada.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 13:58:11 horas do dia 08 de Dezembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a) .

Autenticação: 8FCA0C6BB0B328124599C45E261CC4F0

Suzianne Monteiro Diniz
Pregoeiro(a) Oficial

Genival Reis dos Santos
Equipe de Apoio

Luzenilso Serrão Bentes
Equipe de Apoio


		2023-12-12T08:32:39-0300
	SUZIANNE MONTEIRO DINIZ:80311113249




